Дело: №1-155/7-2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «19» июля 2023 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя Курского транспортного прокурора Дмитриева Р.С. и помощника Курского транспортного прокурора Ревенковой В.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Котовой Т.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела 

в отношении:

Лунева ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, женатого, имеющего малолетнего сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором токарных автоматов ИП «ФИО8», заработная плата 21000 рублей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 24 июня 2013 года Кировским районным судом г. Курска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, 64 УК РФ с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 04.09.2013 к наказанию в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима, освобождён по отбытии срока наказания 22 июня 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

03 марта 2023 года в период времени с 13 час. 25 мин. до 14 час. 44 мин. ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер своих действий, достиг с использованием находящегося у него в пользовании мобильного телефона «Samsung Galaxy A12», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим деятельность по сбыту наркотических средств в приложении «Telegram», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесённого к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 гр.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив в мобильном приложении «Telegram» информацию о местонахождении наркотического средства, в указанный день прибыл на территорию прилегающей к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, где в щели боковой части бетонных порожек, расположенных у фасадной части со стороны юга, на высоте 50 см. от асфальтированного покрытия и на расстоянии 70 см. в сторону юга от фасадной части указанного многоквартирного дома, на расстоянии около 21 м. по направлению в сторону северо-запада от угла 

<

адрес> и на расстоянии 75 м. по направлению в сторону северо-востока от 

<

адрес>, географические координаты №, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, около 14 час. 30 мин. обнаружил и забрал свёрток из фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесённым к наркотическим средствам, массой не менее 0,61 гр. Тем самым ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 45 мин. 03.03.2023, отойдя в сторону от указанного многоквартирного дома, развернув свёрток, употребил часть наркотического средства из пакета путём выкуривания через сигарету, а оставшуюся часть данного наркотического средства положил в правый внутренний карман надетой на нём в тот момент куртки, а фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета выбросил за его ненадобностью. Затем ФИО1 был выявлен сотрудниками транспортной полиции Курского ЛО МВД России на транспорте, и, не имея возможности в дальнейшем распоряжаться находившимся при нём наркотическим средством, в 15 час. 15 мин. 03.03.2023 был доставлен в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 15 час. 40 мин. до 16 час. 05 мин. 03.03.2023 в ходе личного досмотра, проведённого в служебном помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в правом внутреннем кармане, надетой на нём в тот момент куртки, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесённым к наркотическим средствам, массой 0,61 гр.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,61 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержавший свои показания, данные при его допросе в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью и показал, что об уголовной ответственности за незаконное хранение и приобретение наркотических средств на территории Российской Федерации ему достоверно известно, так как ранее он уже был осужден за незаконный оборот наркотических средств. Первый раз он попробовал наркотические средства в 2013 году. После его освобождения из мест лишения свободы он примерно с 2021 года эпизодически употребляет наркотическое средство под сленговым названием «соль». Ранее он приобретал указанное наркотическое средство различными способами для личного употребления без цели сбыта, которое впоследствии за несколько раз употреблял путём внутривенной инъекции через шприц, либо путём выкуривания через сигарету. Какой-либо конкретной периодичности в употреблении указанного наркотического средства у него нет, он не испытывает какой-либо зависимости в употреблении наркотического средства. Заказанными ранее наркотическими средствами «соль» он никого не угощал и никому об их наличии у него не говорил. О том, что наркотические средства можно заказывать при помощи сети «Интернет» он узнал от кого-то из своих знакомых примерно зимой 2022 года. Также он узнал, что наркотические средства можно заказывать у сбытчиков наркотиков при помощи мобильного приложения «Telegram», которые сбывают наркотические средства путём так называемых тайников-«закладок». Первый раз он попробовал таким образом заказать наркотическое средство под сленговым названием «соль» зимой 2022 года. Примерно с января 2022 года он стал временно пользоваться мобильным телефоном «Samsung Galaxy A12» в корпусе чёрного цвета, принадлежащим его матери ФИО9, в который вставил свою сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №. Далее, с целью приобретения наркотических средств в тайниках-«закладках» он, примерно в начале февраля 2022 года установил в находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» мобильное приложение «Telegram», зарегистрировался в нём, используя сим-карту оператора сотовой связи «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером №, и первый раз по этому телефону приобрёл наркотическое средство под сленговым названием «соль». 

03 марта 2023 примерно в 13 час. 00 мин. он находился у себя дома, и ему захотелось употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль», поэтому он решил заказать его у сбытчика под ником «bstkrsbot» в приложении «Telegram». С этой целью в 13 час. 25 мин. он со своего мобильного телефона «Samsung Galaxy A12» зашёл в приложение «Telegram», и стал осуществлять переписку с ботом под названием «bstkrsbot», а также с оператором магазина по продаже наркотических средств под названием «BEST SHOP». В связи с тем, что у него на виртуальном счёте находилось 2 800 рублей, а стоимость наркотического средства составляла 2900 рублей, то он сообщил об этом оператору указанного магазина. На что в переписке ему пришло сообщение с выбором города, где он хотел бы приобрести наркотическое средство, из которых был 

<

адрес> и 

<

адрес>. Из указанного списка городов он выбрал г. Курск. После чего, выйдя из переписки с оператором магазина по продаже наркотических средств под названием «BEST SHOP», он зашёл в переписку с ботом под названием «bstkrsbot», где увидел, что в указанной переписке ему пришло сообщение с выбором продукта, то есть прайс-лист с наркотическими средствами, из которых он выбрал «(СК) Кристаллы 0.7г (белый) (2900 руб.)», и район Центральный, где можно будет забрать наркотическое средство. После чего ему в переписке пришёл номер заказа наркотического средства. Далее указанному оператору он написал, что может перевести недостающие денежные средства ему на карту, на что получил сообщение, в котором предлагал ему продавать наркотические средства или привести своих друзей, которые бы занимались этим, а ему за это будут предоставлены денежные средства. Примерно в 14 час. 45 мин. в переписке с ботом «bstkrsbot» ему пришло сообщение с местом нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством: «#4 г. Курск Центр (крб 0.7) СКОТЧ ЧЕРНЫЙ ИДЁМ ПО КООРДИНАТАМ, НАХОДИМ МЕСТО И ТОЧНО ПО ОТМЕТКИ, КАК НА ФОТО по точке», с указанием ссылки на место нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. По указанной ссылке открылось фотоизображение местности с географическими координатами, на котором на боковой части бетонных порожек была изображена точка красного цвета, на которую также указывала стрелка красного цвета, а также имелась цифра «4». Кроме того, на фотоизображении имелся адрес места нахождения наркотического средства: «

<

адрес>». При этом, денежные средства в количестве 2 800 рублей, которые у него находились на виртуальном счёте автоматически были сняты с виртуального счета продавцом - сбытчиком наркотических средств. 

После этого он, используя приложение «Карты», установленное в мобильном телефоне, ввёл координаты, и на карте высветилась отметка рядом с малоэтажным жилым домом по адресу: 

<

адрес>. Затем он вышел из дома и отправился на остановку общественного транспорта «Мосты», откуда на маршрутном автобусе доехал до остановки общественного транспорта «2-я Орловская», где проследовал по координатам к вышеуказанному дому, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, нашёл в крыльце подъезда свёрток из изоленты чёрного цвета. При этом, когда он забирал наркотик, времени было примерно 14 час. 30 мин. Затем он отошёл в расположенную напротив указанного дома лесопосадку, где развернул свёрток, из которого извлёк пакет из прозрачного полимерного материала на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в изоленту, которую выкинул в снег неподалёку за ненадобностью. Затем в 14 час. 32 мин. 03.03.2023 он употребил часть наркотического средства путём выкуривания через сигарету, а затем пакетик с оставшимся веществом положил в правый внутренний карман куртки чёрного цвета, надетой на нём в тот момент. Затем, выйдя из лесопосадки, он пошёл по ул. Тропинка г. Курска в сторону проспекта Победы г. Курска, чтобы сесть там на маршрутный автобус и уехать домой. Когда он следовал мимо гостиницы «Роща Невест», расположенной на ул. Тропинка г. Курска, к нему подошли двое молодых людей в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, показав при этом свои служебные удостоверения, и попросили его представить им документы, удостоверяющие его личность, на что он предъявил им свой паспорт гражданина РФ. В ходе разговора с сотрудниками полиции он начал нервничать и немного замешкался, так как он понимал, что при нём находится наркотическое средство, свободный оборот которых на территории РФ запрещён. После этого сотрудники полиции предложили ему проследовать с ними в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте, на что он согласился.

После доставления его в дежурную часть полиции, один из сотрудников, начал его опрашивать, узнавая, известно ли ему что-либо по факту сбыта наркотических средств кем-либо, на что он пояснил, что об этом ему ничего не известно, и сам он этим никогда не занимался, однако признался, что иногда употребляет наркотическое средство «соль». После чего ему было сообщено, что в отношении него будет произведён личный досмотр с целью обнаружения у него запрещённых к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов, в связи с чем, в дежурную часть были приглашены двое понятых, затем ему, а также понятым были разъяснены их права и обязанности, и ему был задан вопрос: «Имеются ли у него запрещённые к обороту наркотические вещества или другие также запрещённые к обороту на территории РФ предметы?», на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», но при этом он его не доставал, при этом понимая, что в ходе личного досмотра они найдут у него наркотическое средство. Если бы его не доставили сотрудники полиции в дежурную часть, и не стали бы у него проводить личный досмотр, то он бы данное наркотическое средство употребил бы сам. После чего в отношении него был произведён личный досмотр, в результате которого в правом внутреннем кармане куртки чёрного цвета, надетой на нём в тот момент, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за вещество?», он пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он сегодня, то есть 03.03.2023 примерно в 14 час. 30 мин., приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет» и приложения «Telegram», и забрал его из тайника-«закладки» на 

<

адрес>. После этого прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета был у него изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте. Также, в ходе производства его личного досмотра сотрудникам полиции он пояснил, что заказывал наркотическое средство «соль» при помощи своего мобильного телефона «Samsung A12», в связи с чем, в ходе производства личного досмотра у него был обнаружен и изъят указанный мобильный телефон, который также был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он, а также двое понятых расписались. 

Свои показания ФИО1 подтвердил 22 марта 2023 года в ходе проверки показаний на месте, где он, находясь на территории, прилегающей к многоквартирному дому №, по 

<

адрес>, указал на место, расположенное в щели боковой части бетонных порожек у фасадной части со стороны юга указанного многоквартирного дома, на высоте 50 см. от асфальтированного покрытия и на расстоянии 70 см. в сторону юга от фасадной части указанного многоквартирного дома, на расстоянии около 21 м. по направлению в сторону северо-запада от угла 

<

адрес>, и на расстоянии 75 м. по направлению в сторону северо-востока от 

<

адрес>, географические координаты №, как на место, где 03.03.2023 в 14 час. 30 мин. он забрал изъятое у него впоследствии в дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте наркотическое средство (т. 1, л.д. 156-165).

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 03 марта 2023 года им вместе с оперуполномоченным ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 в районе гостинично-ресторанного комплекса «Роща невест», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также прилегающей к нему территории, проводились оперативно-розыскные мероприятия по реализации полученной информации, зарегистрированной в установленном порядке по оперативным учётам, о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе к сбыту наркотического средства гр-ну ФИО10 по уголовному делу №, возбужденному 16.03.2022 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, у них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 может находиться в указанном районе, так как по оперативной информации там неустановленные лица занимались сбытом наркотических средств путём тайников-«закладок». 03.03.2023 в ходе проведения вышеуказанных мероприятий в 14 час. 45 мин. на территории, прилегающей к гостинично-ресторанному комплексу «Роща невест», расположенному по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был установлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который следовал пешком по указанной территории. ФИО1 им был знаком по его фотографии. Поскольку у сотрудников полиции имелась оперативная информация, что ФИО1 является активным потребителем наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем, может их незаконно хранить при себе, а также контактирует с лицами связанными с незаконным оборотом наркотиков, и может быть причастен к сбыту наркотических средств путём так называемых тайников-«закладок», то ими было принято решение сопроводить ФИО1 в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте и оперативным путём отработать его на причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем, они подошли к ФИО1, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, а также попросили его предъявить им документы, удостоверяющие его личность, на что ФИО1 предъявил им свой паспорт гражданина Российской Федерации. Они предложили ФИО1 проследовать с ними в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте для проведения опроса, на что он согласился. В тот момент он видел, что ФИО1 стал заметно нервничать, его речь была не связанной, а также при разговоре он запинался и невнятно говорил. Однако, какого – либо запаха спиртного от него не исходило. Далее 03 марта 2023 года в 15 час. 15 мин. ФИО1 сотрудниками полиции был препровожден в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте для проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» с целью установления его причастности к незаконному обороту наркотических средств и получения оперативно-значимой информации. После доставления ФИО1 в дежурную часть, он пояснил оперативному дежурному дежурной части Свидетель №1 причину доставления ими ФИО1 По факту доставления ФИО1 в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте им также был написан рапорт на имя руководителя отдела, в котором он указал, что ФИО1 ими был доставлен для проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос». Находясь в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, он стал производить опрос ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос», на задаваемые вопросы ФИО1 заметно нервничал, невнятно отвечал, плохо ориентировался в окружающей обстановке, при этом запах алкоголя отсутствовал. ФИО1 подтвердил, что он употребляет наркотическое средство под сленговым названием «соль» на протяжении около 10 лет, которое он приобретает путём тайников-«закладок» в районе г. Курска. ФИО1 пояснил, что последний раз наркотическое средство под сленговым названием «соль» он употреблял в день его доставления ими в дежурную часть, то есть 03.03.2023. По данному факту им у ФИО1 было отобрано объяснение. Так как ФИО1 пояснил, что является потребителем наркотических средств, которое он употреблял в день доставления его ими в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, у сотрудников полиции возникло подозрение, что ФИО1 на момент опроса мог находиться в состоянии наркотического опьянения, а также мог при себе иметь какие-либо запрещённые к свободному обороту на территории РФ вещества. В связи с чем, о данном факте им было доложено оперативному дежурному дежурной части Свидетель №1, а также им был составлен рапорт на имя руководителя отдела о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки составов административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8 и 6.9 КоАП РФ, который впоследствии был передан оперативному дежурному и зарегистрирован в установленном порядке. Оперативным дежурным Свидетель №1 было принято решение произвести личный досмотр в отношении ФИО1 с целью обнаружения и изъятия у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других, запрещённых в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещей и предметов. Перед проведением личного досмотра оперативным дежурным Свидетель №1 ФИО1 был проверен по имеющимся в распоряжении дежурной части базам учётов, в результате чего было установлено, что он ранее привлекался к уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, что давало основание считать, что при нём на тот момент могли находиться наркотические средства и психотропные вещества. При проведении личного досмотра оперативный дежурный Свидетель №1 попросил сотрудника полиции Свидетель №2 оказать ему содействие в непосредственном проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем, в дежурную часть полиции были приглашены двое мужчин понятых. Затем оперативный дежурный всем участвующим лицам пояснил, что будет проведён личный досмотр ФИО1 При производстве личного досмотра ни он, ни сотрудник полиции Свидетель №3 участия не принимали и находились в другом помещении дежурной части полиции Курского ЛО МВД России на транспорте. После этого ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции Свидетель №2 из правого внутреннего кармана куртки, надетой в тот момент на ФИО1, был извлечён прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке, в котором находилось вещество светлого цвета. На вопрос, адресованный ФИО1: «Что за вещество у него обнаружено и где он его приобрёл?», последний пояснил, что это наркотическое средство под названием «соль», которое он 03 марта 2023 года приобрёл для личного употребления в районе 

<

адрес> при помощи сети Интернет и мобильного приложения «Telegram», а забрал его в тайнике-«закладке» по полученным им координатам и хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления. Также, как ему стало известно, что в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснил, что заказывал и оплачивал за наркотическое средство он при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с этим в ходе проведённого личного досмотра у него также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung A12» в корпусе чёрного цвета с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». Как ему впоследствии стало известно из протокола личного досмотра ФИО1, вышеуказанное вещество светлого цвета, а также мобильный телефон, были изъяты у ФИО1 и упакованы надлежащим образом. Вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для определения является ли оно наркотическим средством. По результатам исследования было установлено, что вышеуказанное вещество, содержит в своём составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 гр., в связи с чем, им по данному факту на имя руководителя отдела был написан рапорт, согласно которому в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 (т. 1, л.д. 171-172; 174-175).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 03 марта 2023 года он находился в здании железнодорожного вокзала Курск, и примерно в 15 час. 35 мин. был приглашён сотрудником транспортной полиции в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте для присутствия в качестве понятого, где он увидел ранее незнакомого ему молодого человека, которым впоследствии оказался, согласно предъявленному им паспорту гражданина Российской Федерации - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве второго понятого в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте был приглашён ещё один молодой человек. Сотрудниками транспортной полиции ему и другому понятому, а также ФИО1 было объявлено, что будет проведён личный досмотр в отношении ФИО1 Далее сотрудником полиции всем участникам досмотра были разъяснены порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещённые к обороту на территории Российской Федерации предметы, наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое вещество, при этом он ничего не доставал. Далее один сотрудник полиции начал составлять протокол личного досмотра ФИО1, а другой сотрудник полиции производить личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра из правого внутреннего кармана куртки, надетой в тот момент на ФИО1, сотрудником полиции был извлечён прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке, в котором находилось вещество светлого цвета, на что ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство под названием «соль», которое он 03 марта 2023 года приобрёл для личного употребления в районе 

<

адрес> при помощи сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», забрал его путём тайника-«закладки» по полученным им координатам, и хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что заказывал и оплачивал за наркотическое средство он при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с этим в ходе проведённого личного досмотра у него также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung A12» в корпусе чёрного цвета, с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». Обнаруженные при ФИО1 вещество и мобильный телефон «Samsung A12» были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом и оттиском печати № Курского ЛО МВД России на транспорте, на которых расписались все участвующие лица. Сотрудником полиции по данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми участвующими лицами, каких-либо замечаний от участников досмотра не поступило. После чего по данному факту сотрудником полиции у него было отобрано объяснение.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5

Кроме собственного полного признания и показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4 от 04 марта 2023 года, согласно которому им проводилась проверка по материалу КУСП № от 03.03.2023 по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала на застёжке типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 04.03.2023 а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесён к наркотическим средствам массой 0,61 гр., в результате чего была установлена причастность ФИО1 к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере, в связи с чем, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д. 3-4).

В ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 15 час. 40 мин. до 16 час. 05 мин. 03.03.2023 в правом внутреннем кармане надетой на нём куртки был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке типа «Zip-Lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесён к наркотическим средствам массой 0,61 гр., а также мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета, с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с маркировочными обозначениями: «№ 3/4G» (т. 1, л.д. 10-11).

Согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 04 марта 2023 года вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе производства личного досмотра у ФИО1, массой 0,61 гр. содержит а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования специалистом было израсходовано 0,03 гр. исследуемого вещества (т. 1, л.д. 24).

В соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 28 марта 2023 года порошкообразное вещество массой 0,58 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) и отнесён к наркотическим средствам. При проведении экспертизы экспертом было израсходовано 0,04 гр. наркотического средства (т. 1, л.д. 110-112).

17 марта 2023 года начальником ОД Курского ЛО МВД России на транспорте с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета, с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с маркировочными обозначениями: «№ 3/4G», в памяти которого в мобильном приложении «Telegram» имеется переписка ФИО1 со сбытчиком наркотического средства и фотоизображение участка местности, где был расположен «тайник-закладка» с наркотическим средством, приобретенным ФИО1 и впоследствии изъятым у него в ходе личного досмотра в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте 03.03.2023. Данный телефон был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 145-152, 153-155).

31 марта 2023 года начальником ОД Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №» УТ МВД России по ЦФО, пояснительным текстом и подписью эксперта, в котором находятся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на застежке типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесён к наркотическим средствам массой 0,54 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 201-203, 204-206).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 20 марта 2023 года, ФИО1, как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, поэтому в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, не терял речевого контакта, в ходе следствия давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии, а поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1, л.д. 122-125).

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым 03.03.2023 ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, с помощью мобильного приложения «Telegram» приобрел наркотическое средство, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 гр., которое забрал около 14 час. 30 мин. в указанный день на территории, прилегающей к многоквартирному 

<

адрес> в щели боковой части бетонных порожек, расположенных у фасадной части указанного дома, географические координаты «№», часть которого употребил в период времени с 14 час. 30 мин. до 14 час. 45 мин. путём выкуривания через сигарету. После чего ФИО1 приобретённое наркотическое вещество положил в правый внутренний карман надетой на нём куртки, затем он был задержан и доставлен в 15 час. 15 мин. в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, где у него был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и отнесён к наркотическим средствам массой 0,61 гр., размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным.

При этом, как следует из материалов уголовного дела, факт незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 контролировался сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий. Фактически сразу же после приобретения и на незначительном расстоянии от места расположения тайника-«закладки» ФИО1 был задержан. Таким образом, принимая во внимание незначительный период времени с момента приобретения наркотического средства до момента его задержания, а также расстояние, которое преодолел ФИО1 от места приобретения тайника-«закладки» и до места его задержания, следует, что он не имел реальной возможности незаконно хранить приобретенное им наркотическое средство, в связи с чем, из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотического средства в значительном размере» подлежит исключению.

Факт незаконного приобретения ФИО1 без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями самого подсудимого, а также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, и совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе протоколом личного досмотра, осмотра места происшествия и предметов; заключением эксперта.

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62, 63, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, а ранее он 24 июня 2013 года был судим Кировским районным судом г. Курска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, 64 УК РФ (в редакции ФЗ от 19.05.2010 № 87-ФЗ) за покушение на совершение умышленного особо тяжкого преступления к наказанию в виде реального лишения свободы, то в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, который согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от 03.03.2023, данном им до возбуждения уголовного дела, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, удовлетворительные характеристики по месту жительства от УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску и от председателя ТОС, положительную характеристику с места работы от ИП «ФИО8», его состояние здоровья, а также то, что на учетах у врача психиатра и врача нарколога он не состоит, состояние здоровья его матери, являющейся инвалидом 3-й группы, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, назначив его в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета, с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с маркировочными обозначениями «№ 3/4G», по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО9; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе а - пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и в целом наркотическим средством массой 0,54 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «Zip-Lock», в котором оно находится, изъятые 03.03.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Лунева ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Сумма штрафа должна быть перечислена: ИНН 

<

***>, КПП 463243001, Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск (ФИО4 МВД России на транспорте л/с 

<

***>), БИК 013807906, ЕКС: 40102810545370000038, Казначейский счёт: 03100643000000014400, ОКТМО 38701000, КБК 18811608030010000140, УИН: 188 003 196 220 200 220 87.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета, с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с маркировочными обозначениями «89№ 3/4G» по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО9;

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе а - пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и в целом наркотическим средством массой 0,54 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой типа «Zip-Lock», в котором оно находится, изъятые 03.03.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников